
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XI – Edição nº 1727 – 23 de julho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Álvaro Campelo 
Deputado Ângelus Figueira 

Deputada Nejmi Aziz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Therezinha Ruiz 
Deputado Tony Medeiros 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinho Bessa  

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Álvaro Campelo 
2ª Secretário: Deputado Sinésio Campos 

3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza 

Corregedor: Deputada Therezinha Ruiz 
 



Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho 
de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Leandro Morais de Oliveira 

Mackson do Carmo Costa 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
REVISÃO 

Frederico Almir da Silva Araújo 
 

ARTE E DESIGN 
Mackson do Carmo Costa 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado do 

Amazonas torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2021-ALEAM, tipo menor preço por lote.  

 

Objeto: Contratação, mediante sistemática de Registro de Preços, de aquisição 

e instalação de material permanente, para atender as necessidades da 

Assembleia Legislativa, conforme as especificações, os quantitativos e as 

condições constantes neste Edital e Termo de Referência.  

 

Abertura: 06/08/2021, às 09h00min.  

 

O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir desta publicação. Os 

interessados em participar do certame poderão solicitá-lo através do e-mail 

cpl@aleam.gov.br, no horário das 8 às 13 horas.  

 

 

Manaus, 23 de Julho de 2021.  

 

 

JULIO CESAR LANGBECK SOARES NETO 

PRESIDENTE-CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 266/2021/DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.06.2021. 

 

NOME CARGO 

GERSON FERNANDES GUERREIRO APC-10 

MICHAEL MONTEIRO ROCHA APC-1 

 

 

 2º) NOMEAR o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 01.06.2021. 

 

NOME CARGO GL 

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE SOUZA APC-12 2 20% 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 267/2021-DG  

 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO 

SARAH KALILA FERNANDES FURTADO APC-9 

 

 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

PEDRO THADEU CADAIS PINTO DE MOURA APC – 11 217,07% 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 268/2021-DG  

 

INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021 

NOME CARGO GL 

BRENA FREITAS DE AQUINO APC-5 50% 

 

 

 

PORTARIA N.º 269 /2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

DELCIMAR BARROS DOS SANTOS APC-1 

 

PAULO PEREIRA DA SILVA APC-1 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ALCILENE NEGRÃO DA SILVA APC-1 - 

 

PORTARIAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 270/2021-DG 

  

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO 

BERENICE DA SILVA BOTH APC-1 

BRUNO CAVALCANTE PROENÇA APC-5 

CAIO CORREA DE ALMEIDA DIAS APC-12 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO GL 

AGILDO MACEDO DA SILVA APC-1 - 

ALLAN DA COSTA RIBEIRO APC-12 20% 

VILAN AMARAL SOUZA APC-5 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 271/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO 

ARNALDO FELISBERTO IMBIRIBA DA ROCHA NETO APC-1 

IDALMA ANDRADE MENDES APC-13 

MARCYLANE PANTOJA PADILHA APC-1 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

JOAB EMILIO FAYE DAS C. APC-13 230% 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 272/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO 

FABIOLA BORGES DE SOUZA APC-12 

FERNANDO DAS C. CARNEIRO APC-1 

JONATHAN FRANCISCO NATIVIDADE DE QUEIROZ APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO GL 

ABRAÃO SERRÃO MARQUES APC-1 - 

LUCAS ARAÚJO VEIGAS PINHEIRO APC-1 - 

LUCIMAR NERY DE AMORIM APC-1 18,18% 

MOISES AZEVEDO DE MENEZES APC-1 9,09% 

RHUAN ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO GL 

RODRIGO DE OLIVEIRA PEREIRA APC-9 66,67% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o 

servidor abaixo mencionado, a contar de 01.07.2021.  

NOME CARGO GL 

MICHAEL CORREIA DA SILVA APC-1 18,18% 

 

 

 

PORTARIA N.º 273/2021-DG  

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO 

JACQUELINE DO NASCIMENTO SILVA APC-1 

WISLER SABINO AMARO APC-13 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021.  

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 

 

NOME CARGO GL 

SIMEÃO GOMES DO NASCIMENTO APC-1 - 

KAMILA CRISTINA VIANA AMARO APC-13 - 

 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021.  

NOME CARGO GL 

ELIVANE DE SOUZA MONTEIRO APC-13 25,41% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO GL 

VANIA RAMOS DA SILVA APC-1 29,09% 

 

 

 

PORTARIA N.º 274/2021-DG  

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 01.07.2021 

 

NOME CARGO 

ALDER CALMON DA SILVA MORAES APC-1 

 

 2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.07.2021. 

NOME CARGO GL 

LUZILEIDE RODRIGUES RIBEIRO APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

JOÃO DE SOUZA MIRANDA JÚNIOR APC-1 54,54% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

JOSEFINA SILVA BARBOSA APC-1 281,82% 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 275/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

ANIELE PINHEIRO DE SOUZA APC-12 

VANDERLEY MOREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR APC-8 

 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

MARIA DE LOURDES PEREIRA BARBOSA APC-12 - 

PEDRO HAMILTON PRADO BRASIL APC-9 - 

RICARDO BATISTA GADELHA FILHO APC-12 172% 

ROBSON EMERSON VIEIRA DO VALE APC-1 - 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 276/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

ANNY MAXIMIANO DE VASCONCELOS APC-1 

ANTONIA EDILENE DA SILVA SOUZA APC-9 

 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ANNY MAXIMIANO DE VASCONCELOS APC-9 6,67% 

ANTONIA EDILENE DA SILVA SOUZA APC-12 4% 

JESSICA NASCIMENTO DE SOUSA APC-1 - 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 277/2021-DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

WALDISNEY GALUCIO CERDEIRA APC-9 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

5 

 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

AMANDA NASCIMENTO PONTES APC-1 - 

 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO DE SOUZA APC-9 35,05% 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 278/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

ARISTIDES DO ROSÁRIO NETO APC-13 

JADE ARIEL CARDOSO SILVA APC-11 

MARIA CELIA DA SILVA MOURA APC-12 

THIAGO AZEVEDO DE SOUZA APC-1 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ARISTIDES DO ROSÁRIO NETO APC12 12% 

DANIELLE DE SOUZA B. APC-12 - 

FRANCISCO JOSÉ CARVALHO SOUSA APC-1 - 

MILENA COSTA ANTUNES APC-12 - 

 

 

3º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o 

servidor abaixo mencionado, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ANTÔNIO MIRANDA DE SOUSA APC-1 54,54% 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 279/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

JULIANA GOMES CALAZANS APC-1 

NILCIMARA DE SOUZA SANTOS APC-1 

VICTORIA WALESCA DANTAS APC-10 

 

 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

RAIMUNDO PEREIRA DE ANDRADE APC-1 - 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 280/2021-DG  

 

 

EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

RUSINALDO PACHECO DE MATOS FILHO APC-1 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 281/2021-DG  

 

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

 

NOME CARGO 

GEILDSON TRINDADE DE OLIVEIRA APC-1 

GISELLE SANTIAGO PIMENTEL APC-9 

WILLIAM REZENDE DE ANDRADE APC-1 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

GEILDSON TRINDADE DE OLIVEIRA APC-9 - 

JOSÉ ADAMOR UCHOA JUNIOR APC-1 - 

 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

GENILSON BARROSO DOS SANTOS APC-1 253,91% 

MARCIA OLIVEIRA DE SOUZA APC-13 85,71% 

RAIMUNDA BACELAR DOS SANTOS APC-10 129% 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

6 

 

PORTARIA N.º 282/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

CLAUDINE RODRIGUES CRUZ APC-1 

DANIEL FELIPE MONTEIRO DA SILVA APC-1 

MARIA LUCIA DE ANDRADE VIANA RODRIGUES APC-1 

MAYARA NASCIMENTO PESSOA APC-1 

 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

JULYANA CARVALHO MARTINS DE 

ALBUQUERQUE 

APC-1 - 

MARCELO BOTELHO DA SILVA APC-1 72,73% 

MARSELLE ROSAS DA SILVA APC-1 - 

MAYARA NASCIMENTO PESSOA APC-11 7,32% 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 283/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

CAROLINA CARDOSO DE OLIVEIRA APC-12 

DILZINEIA DE ARAÚJO FRANÇA APC-12 

LAZARO DE SOUZA MARTINS APC-11 

MARCIA LOPES BARROSO APC-12 

 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

CAIO GEOVANE PONCE CARVALHO APC-13 57,14% 

DAVI FARIAS DE OLIVEIRA APC-12 - 

LAZARO DE SOUZA MARTINS APC-12 - 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 284/2021-DG  

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

BARBARA ANNITZA TORRES SILVA APC-12 

HELANY DO NASCIMENTO MARQUES APC-13 

SILVIA GABRIELA SILVA E SILVA APC-1 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

DANIELLE SOUZA DE ARAUJO PONTES APC-13 28,57% 

HELANY DO NASCIMENTO MARQUES APC-1 36,36% 

LUCAS DE SOUZA LIMA APC-1 - 

 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES DIAS APC-13 300% 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 286/2021-DG  

 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 01.06.2021. 

 

NOME CARGO GL 

DOUGLAS DAS NEVES PICANÇO APC-1 - 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 287/2021-DG  

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO 

EDSON RIBEIRO DA SILVA JUNIOR APC-13 

 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 01.07.2021. 

 

NOME CARGO GL 

CRISTIANE TAVARES ARAUJO APC-1 - - 

 

 

3º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 01.07.2021.  

 

NOME CARGO GL 

SOFIA MUNIZ PONTES APC-1 90,91% 

 

 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 

Vice-Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

7 

 

 

PORTARIA N.º 1474/2021/GP  

 

EXONERAR a servidora JANAINA C. CÂMARA, do Cargo 

Comissionado de Presidente da Comissão de Regime Disciplinar, nos termos 

do artigo 55, item II, da Lei n. 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021. 

 NOMEAR a Senhora FRANCISCA DE ARAÚJO FREITAS, para 

exercer o Cargo Comissionado de Presidente da Comissão de Regime 

Disciplinar, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a 

contar de 01.07.2021. 

 

 

 

PORTARIA N.º 1490/2021-GP  

 

 

EXONERAR o Senhor EDGAR DUARTE NOGUEIRA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 

1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

PORTARIA N.º 1491/2021-GP  

 

 

EXONERAR a Senhora NICOLE FERNANDA COSTA MIRANDA, do 

cargo comissionado de Secretário de Gabinete de Vice-Liderança, nos termos do 

artigo 55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1492/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora IDALMA ANDRADE MENDES, para o cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete de Vice-Liderança, nos termos do artigo 

7, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1494/2021-GP  

 

 

EXONERAR o Servidor MARCELO TEIXEIRA DA SILVA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 

1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1495/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora FABIOLA BORGES DE SOUZA, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.° 

1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1500/2021-GP  

 

 

EXONERAR a Servidora THAYANA OLIVEIRA MIRANDA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 

1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1501/2021-GP  

 

 

NOMEAR o Senhor ALDER CALMON DA SILVA MORAES, para o 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, da 

Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

PORTARIA N.º 1502/2021-GP  

 

 

EXONERAR a Servidora MARIA DE LOURDES PEREIRA 

BARROSO, do cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 

55, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1503/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora DANIELE PINHEIRO DE SOUZA, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.° 

1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1504/2021-GP  

 

 

EXONERAR o Servidor RICARDO BATISTA GADELHA FILHO, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da 

Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

8 

 

PORTARIA N.º 1505/2021-GP  

 

 

NOMEAR o Senhor VANDERLEY MOREIRA DE FIGUEIREDO 

JUNIOR, para o cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do 

artigo 7, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1509/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora VICTORIA WALESCA DANTAS, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 7, item II, da Lei 

n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1511/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora SARAH KALILAH FERNANDES FURTADO, 

para o cargo comissionado de Secretário de Gabinete da Corregedoria, nos 

termos do artigo 7, item II, da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1516/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora CLAUDINE RODRIGUES CRUZ, para o cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 7, item II, da Lei 

n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1517/2021-GP  

 

 

EXONERAR a Servidora IANDRA CÁSSIO SILVA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.° 

1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1518/2021-GP  

 

 

NOMEAR a Senhora DILZINEIA DE ARAÚJO FRANÇA, para o 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, da 

Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021. 

 

 

PORTARIA N.º 1563/2021/GP  

AUTORIZAR viagem à servidora, ELBA CAROLINE NASCIMENTO 

BRITO, RPD n.º 292/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001234, 

para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no percurso MANAUS/RIO DE 

JANEIRO/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 1566/2021-GP  

 

 

EXONERAR o Servidor VALCY HUMBERTO PANZA SERRÃO, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, 

 da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

PORTARIA N.º 1567/2021-GP  

 

 

NOMEAR o Senhor EDSON RIBEIRO DA SILVA JUNIOR, para o 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, da 

Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.07.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1533/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, 

BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE, RPD n.º 245/2021 e processo digital 

n.º 2021.10000.00000.0.001206, para a cidade de São Paulo/SP, no percurso 

SÃO PAULO/MANAUS.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1534/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, OTÁVIO QUEIROZ DE OLIVEIRA 

CABRAL JÚNIOR, RPD n.º 260/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001202, para a cidade de São Paulo/SP, no percurso 

MANAUS/SÃO PAULO/MANAUS.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1535/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, ALEXANDRE DE ATAÍDE 

MEDEIROS, RPD n.º 261/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001203, para o município de Manicoré/AM.  

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

9 

 

 

PORTARIA N.º 1536/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, ADJUTO 

RODRIGUES AFONSO, RPD n.º 262/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001204, para a cidade de São Paulo/SP.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1537/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, SINÉSIO 

DA SILVA CAMPOS, RPD n.º 266/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001205, para os municípios de Pedreiras e Lago do 

Junco/MA, no percurso MANAUS/SÃO LUIS/MANAUS.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1539/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, IGOR DANTE PANTOJA 

AFONSO, RPD n.º 275/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001215, 

para o município de Manicoré/AM.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1540/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem à servidora, MARIA DIZIONEIDE CUNHA 

BARRONCAS, RPD n.º 267/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001207, para os municípios de Pedreiras e Lago do 

Junco/MA, no percurso MANAUS/SÃO LUIS/MANAUS.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1541/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, STHANLEY ROBSON SANTOS 

DE BASTOS, RPD n.º 268/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001208, para os municípios de Pedreiras e Lago do 

Junco/MA, no percurso MANAUS/SÃO LUIS/MANAUS.  

 

PORTARIA N.º 1542/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem à servidora, JESSICA LEITÃO TRAJANO, 

RPD n.º 269/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001209, para os 

municípios de Pedreiras e Lago do Junco/MA, no percurso MANAUS/SÃO 

LUIS/MANAUS.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1544/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, FLÁVIO RICARDO SILVA DE 

CASTRO, RPD n.º 272/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001211, 

para a cidade de São Luís/MA, no percurso MANAUS/SÃO LUIS/MANAUS. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1549/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, MATHEUS AUGUSTO 

MAGALHÃES, RPD n.º 276/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001216, para o município de Manicoré/AM.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1553/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, MATHEUS AUGUSTO 

MAGALHÃES, RPD n.º 284/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001224, para os municípios de Humaitá e Manicoré/AM.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1556/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, RICARDO SOARES MOREIRA, 

RPD n.º 286/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001227, para o 

município de Manicoré/AM.  

 

PORTARIA N.º 1558/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, RICARDO SOARES MOREIRA, 

RPD n.º 288/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001229, para o 

município de Maués/AM. 

 

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Sexta-feira, 23                                       Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1727                                                         julho de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

